# SÚMULA DA 111º REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR

DATA	16 de dezembro de 2019	<b>HORÁRIO</b> 09h00 às 11h30	
LOCAL	Belo Horizonte/MG – Sede do CAU/M	G	
	Danilo Silva Batista	Presidente do CAU/MG	
MEMBROS	Marilia Palhares Machado	Coordenadora da CED-CAU/MG	
	Cecília Fraga de Moraes Galvani	Coordenadora da CEP-CAU/MG	
	Douglas Paiva Costa e Silva	Coordenador da COA-CAU/MG	
	Rosilene Guedes Souza	Coordenadora da CPFi-CAU/MG	
ASSESSORIA	Anna Maria Louzada Drummond Nogueira	Gerente Geral do CAU/MG	
	Marina de Figueiredo Lima	Secretária do Conselho Diretor do CAU/MG	

1.	Verificaç	ão do	quórum:
----	-----------	-------	---------

# 2. Comunicados:

## 2.1. Da Presidência;

#### Assuntos a serem tratados:

- 3.1. Apreciação e aprovação da Súmula da 110ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor, realizada no dia 02 de dezembro de 2019. Origem: Presidência;
- 3.2. Apreciação e manifestação sobre o calendário 2020 do CAU/MG. Origem: Presidência;
- 3.3. Apreciação e aprovação da pauta da 97ª Reunião Plenária Ordinária.
- 4. Outros assuntos:
- 5. Encerramento.

#### 1. VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM:

O Presidente Danilo Silva Batista deu início à reunião às 10h20, após verificar a existência de quórum.

### 2. COMUNICADOS:

#### 2.1. Do Presidente:

2.1.1. O Presidente **Danilo Silva Batista** informou que irá realizar os comunicados na Reunião Plenária.

#### 3. ORDEM DO DIA:

Item de pauta	3.1. Apreciação e aprovação da Súmula da 110ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor, realizada no dia 02 de dezembro de 2019:	
Origem:	Presidência	
	3.1.1. O Presidente <b>Danilo Silva Batista</b> apresentou a Súmula da 110ª Reunião do Conselho Diretor e, não havendo correções ou sugestões de ajuste, a colocou em aprovação.	
Encaminhamento e Deliberação	3.1.2. <b>Aprovar</b> a Súmula da 110ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor, realizada no dia 02 dezembro de 2019.	

Item de pauta 3.2. Apreciação e manifestação sobre o calendário 2020 do CAU/MG:



# CAU/MG SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Minas Gerais

Origem:	Presidência		
	3.2.1. O Presidente Danilo Silva Batista apresentou a proposta do calendário 2020 do CAU/MG para apreciação dos membros do Conselho Diretor.		
	3.2.2. O Conselho Diretor realizou ajustes de datas, incluindo, ainda, dois períodos de revezamento de final de ano (Turma 1: 21, 22 e 23 de dezembro – Turma 2: 28, 29 e 30 de dezembro).		
Encaminhamento e Deliberação	3.2.5. <b>Aprovar</b> o Calendário 2020 do CAU/MG após ajustes.		
•	3.2.3. <b>Encaminhar</b> à 97 <sup>a</sup> Reunião Plenária para apreciação e aprovação.		
Item de pauta	3.3. Apreciação e aprovação da pauta da 97ª Reunião Plenária Ordinária:		
Origem:	Presidência		
	3.3.1. O Presidente <b>Danilo Silva Batista</b> apresentou a pauta da 97ª Reunião Plenária e, na oportunidade, o Conselho Diretor realizou ajustes. Tendo em vista o e-mail enviado pela Conselheira Patrícia Martins Jacobina Rabelo, informando que não encontrou os arquivos para elaborar parecer e voto de processo, o item "Proposta de Deliberação Plenária que aprecia e decide sobre o recurso interposto à decisão da CEP de indeferimento de registro profissional. Processo nº 175201. Conselheira Relatora: Patricia Martins Jacobina Rabelo. Origem: CEP" foi retirado de pauta. Por sua vez, o Conselheiro Douglas Paiva da Costa e Silva também informou que irá solicitar orientação jurídica em processo, motivo pelo qual o item "Proposta de Deliberação Plenária que aprecia e decide sobre recurso ao Auto de Infração nº 1000056499/2019 – Interessado: Elys Regina Nogueira Campelo. Conselheiro Relator: Douglas Paiva Costa e Silva: Origem CEP" também fo retirado de pauta.		
Encaminhamento e Deliberação	3.3.2. <b>Aprovar</b> a pauta da 97ª Reunião Plenária após ajustes.		

Não houve.

#### 5. ENCERRAMENTO:

O Presidente do CAU/MG **Danilo Silva Batista** encerrou a reunião às 12h00min. Esta Súmula foi redigida pela Secretária do Conselho Diretor do CAU/MG e, por ser a expressão da verdade, segue devidamente assinada por todos os presentes. Súmula aprovada na 112ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor, realizada em 27 de janeiro de 2020.

Belo Horizonte, 16 de dezembro de 2019.

Danilo Silva Batista Presidente CAU/MG

Paulo Henrique Silva de Souza Vice-Presidente do CAU/MG

Marília Palhares Machado Coordenadora Adjunta CED-CAU/MG

Luciana Fonseca Canan Coordenadora Adjunta CEF-CAU/MG Douglas Paiva Costa e Silva Coordenador COA-CAU/MG

Ademir Nogueira Ávila

Coordenador CEP-CAU/MG

José Eustáquio Machado de Paiva Coordenador CPFi-CAU/MG